
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРДЫМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

23.05.2025 № № 292-01-02-961-п 

 

 

 

Об организации и обеспечении 

отдыха детей и их оздоровления 

в Бардымском муниципальном 

округе в 2025 году 

 

 

В соответствии с п.13 ч.1 ст.16 Федерального закона Российской Федерации от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законами Пермского края от 02.04.2010 № 607-ПК «О 

передаче органам местного самоуправления отдельных государственных полномочий 

по организации и обеспечению отдыха детей и их оздоровления» (в редакции от 

06.09.2023), от 05.02.2016 № 602-ПК «Об организации и обеспечении отдыха детей и 

их оздоровления в Пермском крае» от (в редакции от 06.03.2025), постановлением 

Правительства Пермского края от 07.03.2019 № 143-п «Об обеспечении отдыха и 

оздоровления детей в Пермском крае» (в редакции от 30.04.2025), приказом 

Министерства труда и социального развития Пермского края от 10.06.2024 № 33-01-

03-601 «Об утверждении Административного регламента предоставления 

государственной услуги по предоставлению путевок, сертификатов, компенсаций за 

путевки в детские оздоровительные лагеря в Пермском крае» (в редакции от 

05.02.2025), постановлением администрации Бардымского муниципального округа от 

10.02.2025 № 292-01-2-170-п «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Организация отдыха детей в каникулярное 

время», в целях создания условий для полноценного отдыха, укрепления здоровья, 

творческого развития и занятости детей, администрация Бардымского 

муниципального округа  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Организовать отдых, оздоровление, занятость детей и подростков в 

Бардымском муниципальном округе в соответствии с Положением об организации и 

обеспечении отдыха, оздоровления, занятости детей, включая мероприятия по 

обеспечению безопасности их жизни и здоровья, в Бардымском муниципальном 

округе. 

 2. Определить уполномоченным органом по организации и обеспечению 

отдыха, оздоровления, занятости детей, включая мероприятия по обеспечению 

безопасности их жизни и здоровья, Управление образования администрации 

Бардымского муниципального округа (далее - Уполномоченный орган). 

 3. Утвердить прилагаемые: 



 3.1. Положение об организации и обеспечении отдыха, оздоровления, занятости 

детей, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья, в 

Бардымском муниципальном округе; 

3.2. Порядок предоставления субсидий организациям отдыха детей и их 

оздоровления, являющимся муниципальными, бюджетными или автономными 

учреждениями и оказывающим услуги с использованием сертификата на отдых детей 

и их оздоровление, на возмещение части затрат на отдых детей и их оздоровление в 

связи с оказанием услуг с использованием сертификата;  

3.3. состав Межведомственной комиссии по приёмке загородного лагеря отдыха 

и оздоровления детей на базе МАДОУ «Бардымский детский сад» структурного 

подразделения «Колос»;  

3.4. расчетную стоимость путевок в организации отдыха детей, приобретаемых 

за счет бюджета Пермского края и (или) бюджета Бардымского муниципального 

округа для детей различных категорий, за исключением детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, на 2025 год; 

3.5. размер родительского взноса в организациях отдыха детей и их 

оздоровления Бардымского муниципального округа различного типа;  

3.6. План работы Межведомственной комиссии по вопросам организации 

отдыха и оздоровления детей Бардымского муниципального округа;  

3.7. состав Межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха и 

оздоровления детей Бардымского муниципального округа;  

3.8. форму сертификата на отдых детей и их оздоровление, дающего право на 

частичную оплату путевки у поставщиков услуг по организации отдыха детей и их 

оздоровления на территории Пермского края, включенных в реестр поставщиков 

услуг по организации отдыха детей и их оздоровления.  

4. Утвердить расчетную стоимость путевок в загородный лагерь отдыха и 

оздоровления детей при МАДОУ «Бардымский детский сад» СП «Колос» для 

несовершеннолетних от 7 до 17 лет (включительно), не имеющих постоянную 

регистрацию в Бардымском муниципальном округе, на 2025 год в размере 31 000 руб. 

(из расчета 21 день). 

5. Межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха и 

оздоровления детей Бардымского муниципального округа обеспечить 

межведомственное взаимодействие в сфере организации и обеспечения отдыха детей 

и их оздоровления, и достижение целевых показателей, указанных в соглашении с 

Министерством труда и социального развития Пермского края о предоставлении 

межбюджетных трансфертов в виде субвенции из бюджета Пермского края в 2025 

году.  

6. Начальнику Управления образования администрации Бардымского 

муниципального округа Мукаевой Т.М. обеспечить: 

финансирование оздоровительной кампании в установленные сроки и 

соблюдение получателями субсидий на организацию отдыха и оздоровления, 

занятости детей условий, целей и порядка их расходования и предоставления в 

каникулярное время; 

контроль выполнения в муниципальных организациях отдыха детей и их 

оздоровления предписаний надзорных органов за соблюдением требований 

законодательства Российской Федерации в сфере организации отдыха и оздоровления 

детей; 



отдых и оздоровление не менее 90 % детей в возрасте от 7 лет до 17 лет 

(включительно) обучающихся образовательных организаций Бардымского 

муниципального округа; 

отдых и оздоровление талантливых, одарённых детей, победителей и призеров 

международных, всероссийских, межрегиональных, региональных, муниципальных, 

школьных олимпиад, конкурсов, фестивалей, соревнований, спартакиад и иных 

мероприятий в сферах образования и науки, культуры и искусства, спорта, отличники 

учебы, лидеров детских общественных организации; 

отдых и оздоровление детей-инвалидов и детей с ограниченными 

возможностями здоровья в размере 2% от фактической заполняемости за 

предшествующий календарный год в детских лагерях палаточного типа, детских 

лагерей труда и отдыха на базе образовательных организаций Бардымского 

муниципального округа; в размере 5% от фактической заполняемости за 

предшествующий календарный год в загородном лагере отдыха и оздоровления 

«Колос» базе МАДОУ «Бардымский детский сад» СП «Колос», детских 

специализированных (профильных) лагерях, лагерях с дневным пребыванием детей, 

лагерях досуга и отдыха. 

7. Рекомендовать обеспечить начальнику Территориального отдела по 

Бардымскому округу ГКУ ЦЗН Пермского края Кучукбаевой В.У. (по согласованию): 

организацию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 17 лет (включительно) в свободное от учебы время; 

вовлечение детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей из 

малообеспеченных, многодетных и неполных семей, детей-инвалидов, подростков, 

состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, в 

мероприятия по организации временного трудоустройства несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 17 лет (включительно) в свободное от учебы время. 

8. Признать утратившим силу постановление администрации Бардымского 

муниципального округа от 23.04.2024 № 292-01-02-863-п «Об организации и 

обеспечении отдыха детей и их оздоровления в Бардымском муниципальном округе в 

2024 году». 

9. Постановление разместить (опубликовать) в газете «Тан» («Рассвет») и на 

официальном сайте барда.рф. 

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.04.2025. 

11. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы 

администрации Бардымского муниципального округа по социальному развитию 

Балтаеву Т.В. 

 
 

Глава муниципального округа – 

глава администрации Бардымского 

муниципального округа                          Х.Г.Алапанов 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации  

Бардымского муниципального округа 

от          № 

 

 
Положение об организации и обеспечении отдыха, оздоровления,  

занятости детей, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни 

и здоровья, в Бардымском муниципальном округе 

 

I. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение об организации и обеспечении отдыха, 

оздоровления, занятости детей, включая мероприятия по обеспечению безопасности 

их жизни и здоровья, в Бардымском муниципальном округе (далее – Положение) 

разработано на основании законов Пермского края от 05.02 2016 № 602-ПК «Об 

организации и обеспечении отдыха детей и их оздоровления в Пермском крае», от 

02.04.2010 № 607-ПК «О передаче органам местного самоуправления отдельных 

государственных полномочий по организации и обеспечению отдыха детей и их 

оздоровления», постановлений Правительства Пермского края от 31.03.2016 № 169-п 

«Об утверждении порядков по реализации государственных полномочий в сфере 

обеспечения отдыха детей и их оздоровления в Пермском крае», от 22.05.2018 № 271-

п «Об обеспечении безопасности жизни и здоровья детей при организации их отдыха 

и оздоровления», приказом Министерства труда и социального развития Пермского 

края от 14 апреля 2020 г. № СЭД-33-01-03-913 (ред. от 04.04.2025).  

1.2. Положение определяет цель и задачи оздоровительной кампании, 

участников, организующих отдых детей и их оздоровление, включая мероприятия по 

обеспечению безопасности их жизни и здоровья, в Бардымском муниципальном 

округе, их функции и распределение полномочий (далее – оздоровительная кампания).  

1.3. Каникулярным временем считаются периоды осенних, зимних, весенних и 

летних каникул, установленные для обучающихся общеобразовательных 

организаций. 

 

II. Цель и задачи организации оздоровительной кампании 

2.1. Цель организации оздоровительной кампании – создание оптимальных 

условий для полноценного отдыха детей и их оздоровления, охраны и укрепления их 

здоровья, профилактики заболеваний у детей, занятия их физической культурой, 

спортом и туризмом, формирования у детей навыков здорового образа жизни, 

соблюдения ими режима питания и жизнедеятельности в благоприятной окружающей 

среде, развития творческого, интеллектуального потенциала детей, навыков 

коммуникации и социальной адаптации.  

2.2. Задачи:  

2.2.1. определить участников, обеспечивающих организацию отдыха, 

оздоровления, занятости детей, включая мероприятия по обеспечению безопасности 

их жизни и здоровья, в Бардымском муниципальном округе, их функции и 

распределение полномочий;  

2.2.2. создать условия для повышения эффективности организации отдыха детей 

и их оздоровления, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и 

здоровья;  

2.2.3. совершенствовать механизмы кадрового и методического обеспечения 

отдыха детей и их оздоровления;  



2.2.4. определить функции контроля.  

 

III. Отдых детей может быть организован в следующих формах: 

3.1. организации отдыха детей и их оздоровления сезонного действия; 

3.2. лагеря, организованные образовательными организациями, 

осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в 

каникулярное время (с круглосуточным или дневным пребыванием);  

3.3. детские лагеря труда и отдыха;  

3.4. детские лагеря палаточного типа;  

3.5. детские специализированные (профильные) лагеря; 

3.6. детские лагеря различной тематической направленности;  

3.7. разновозрастные отряды, организованные на базе образовательных 

организаций и учреждений культуры Бардымского муниципального округа. 

 

IV. Формы поддержки физических и юридических лиц  

при организации отдыха детей и их оздоровления 

4.1. Формами поддержки физических и юридических лиц при организации 

отдыха детей и их оздоровления в возрасте от 7 до 17 лет (включительно) за счет 

бюджета Пермского края и (или) Бардымского муниципального округа являются:  

4.1.1. предоставление родителям сертификата на отдых детей и их 

оздоровление, дающего право на частичную оплату путевки в организациях отдыха 

детей и их оздоровления, расположенных на территории Пермского края и 

оказывающих услуги по организации отдыха детей и их оздоровления с 

использованием сертификата на отдых детей и их оздоровление, включенных в реестр 

организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Пермского края (далее – 

Реестр);  

4.1.2. оплата питания детей в лагерях с дневным пребыванием детей, 

организованных образовательными и иными организациями, осуществляющими 

организацию отдыха детей и их оздоровления в каникулярное время, включенных в 

Реестр;  

4.1.3. предоставление родителям (законным представителям детей, не 

являющихся детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей) 

компенсации части расходов, на оплату стоимости самостоятельно приобретенной 

путевки в загородные лагеря отдыха детей и их оздоровления, детские 

оздоровительные лагеря санаторного типа, расположенные на территории Российской 

Федерации, детские специализированные (профильные) лагеря, детские лагеря 

палаточного типа. расположенные на территории Пермского края, в расчете на 

каждого ребенка в семье в год, включенных в Реестр;  

4.1.4. предоставление субсидий хозяйствующим субъектам (за исключением 

субсидий государственным (муниципальным) учреждениям) независимо от 

организационно-правовой формы и формы собственности, некоммерческим 

организациям, индивидуальным предпринимателям на приобретение путевок в 

загородные лагеря отдыха детей и их оздоровления, детские оздоровительные лагеря 

санаторного типа для детей работников данных хозяйствующих субъектов, 

некоммерческих организаций, индивидуальных предпринимателей;  

4.1.5. предоставление субсидий организациям отдыха детей и их оздоровления, 

расположенным на территории Пермского края и оказывающим услуги с 

использованием сертификата на отдых детей и их оздоровление, на возмещение части 



затрат на отдых и оздоровление детей в связи с оказанием услуг с использованием 

сертификата, включенных в Реестр;  

4.1.6. предоставление субсидий организациям отдыха детей и их оздоровления, 

являющимся муниципальными, бюджетными или автономными учреждениями и 

оказывающим услуги с использованием сертификата на отдых детей и их 

оздоровление, на возмещение части затрат на отдых детей и их оздоровление в связи 

с оказанием услуг с использованием сертификата;  

4.1.7. предоставление родителям (законным представителям детей, не 

являющихся детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей) 

путевок в загородные лагеря отдыха и оздоровления детей, детские оздоровительные 

лагеря санаторного типа, а также в детские специализированные (профильные) лагеря, 

расположенные на территории Пермского края, при отсутствии медицинских 

противопоказаний, включенных в Реестр;  

4.1.8. предоставление субсидий на проведение туристических походов на 

территории Пермского края и за пределами Пермского края;  

4.1.9. оплата питания детям в лагерях досуга и отдыха, организованных 

образовательными и иными организациями, осуществляющими организацию отдыха 

детей и их оздоровление в каникулярное время;  
4.1.10. оплата питания детям в разновозрастных отрядах, организованных 

образовательными организациями, учреждениями культуры и иными учреждениями, 

осуществляющими организацию отдыха детей и их оздоровление в каникулярное 

время;  
4.1.11. оплата питания детям в лагерях труда и отдыха, организованных 

образовательными и иными организациями, осуществляющими организацию отдыха 

детей и их оздоровление в каникулярное время. 

 

V. Координатор и основные субъекты организации и обеспечения отдыха 

детей и их оздоровления, их функции и полномочия 

5.1. Координирующая и контролирующая функция по организации и 

обеспечению оздоровительной кампании принадлежит Межведомственной комиссии 

по вопросам организации отдыха и оздоровления детей Бардымского муниципального 

округа (далее – Межведомственная комиссия), которая работает на основании 

Положения, утвержденного постановлением администрации Бардымского 

муниципального округа.  

5.2. Субъектами организации и обеспечения отдыха детей и их оздоровления 

являются: Управление образования администрации Бардымского муниципального 

округа, образовательные организации Бардымского муниципального округа, 

учреждения культуры Бардымского муниципального округа, Бардымский филиал 

ГБПОУ «Краевой политехнический колледж», Отдел по Бардымскому 

муниципальному округу МТУ № 5 Министерства труда и социального развития 

Пермского края.  

5.3. Все субъекты по организации отдыха детей и их оздоровления в рамках 

своего функционала обеспечивают проведение мероприятий по осуществлению 

отдыха детей и их оздоровления Бардымского муниципального округа за счет средств 

бюджета Пермского края, средств бюджета Бардымского муниципального округа, 

средств родителей (законных представителей) и иных источников, не запрещенных 

законодательством.  

5.4. Уполномоченным органом по организации и обеспечению отдыха детей и 

их оздоровления, включая мероприятия по обеспечению безопасности детей их жизни 



и здоровья, является Управление образования Бардымского муниципального округа 

(далее – Уполномоченный орган).  

5.5. Уполномоченный орган обеспечивает:  

5.5.1. организацию деятельности по реализации государственных полномочий в 

сфере обеспечения отдыха детей и их оздоровления в Пермском крае в соответствии с 

постановлением Правительства Пермского края от 31 марта 2016г. № 169-п «Об 

утверждении порядков по реализации государственных полномочий в сфере 

обеспечения отдыха детей и их оздоровления в Пермском крае»;  

5.5.2. подготовку предложений по объему и механизму финансирования 

расходов на организацию и обеспечение отдыха детей и их оздоровления, включая 

мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;  

5.5.3. выполнение целевых показателей по организации и обеспечению отдыха 

детей и их оздоровления за счёт средств бюджета Бардымского муниципального 

округа и бюджета Пермского края; 

5.5.4. контроль над целевым использованием средств;  

5.5.5. разработку проектов муниципальных нормативных правовых актов в 

сфере отдыха детей и их оздоровления, включая мероприятия по обеспечению 

безопасности их жизни и здоровья, контроль над их исполнением;  

5.5.6. работу должностных лиц, уполномоченных осуществлять деятельность по 

выполнению государственных полномочий по организации и обеспечению отдыха 

детей и их оздоровления, включая мероприятия по обеспечению безопасности их 

жизни и здоровья, в Бардымском муниципальном округе;  

5.5.7. контроль подачи заявлений для включения в Реестр организаций отдыха 

детей и их оздоровления Пермского края (далее – Реестр) организациями отдыха детей 

и их оздоровления Бардымского муниципального округа, подлежащим включению в 

Реестр;  

5.5.8. контроль над ведением персонифицированного учета детей, 

проживающих в Бардымском муниципальном округе и подлежащих отдыху и 

оздоровлению;  

5.5.9. ведение ежемесячного мониторинга отдыха детей и их оздоровления;  

5.5.10. взаимодействие надзорных органов и образовательных организаций 

Бардымского муниципального округа;  

5.5.11. взаимодействие отраслевых (функциональных) органов, муниципальных 

учреждений при организации и обеспечении отдыха детей и их оздоровления, включая 

мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья, в Бардымском 

муниципальном округе;  

5.5.12. организацию методического сопровождения деятельности загородного 

лагеря отдыха и оздоровления детей (далее – ЗЛООД), лагерей с дневным 

пребыванием детей (далее – ЛДП), лагерей досуга и отдыха (далее – ЛДО), лагерей 

труда и отдыха «далее – ЛТО);  

5.5.13. организацию и проведение муниципального конкурса на лучший ЛДП на 

базе образовательных организаций Бардымского муниципального округа;  

5.5.14. межведомственное взаимодействие по вопросам организации и 

обеспечения отдыха детей и их оздоровления, включая проведение межведомственной 

приемки организаций отдыха детей и их оздоровления, расположенных на территории 

Бардымского муниципального округа;  

5.5.15. выявление факторов риска безопасности жизни и здоровья детей при 

организации их отдыха и оздоровления, включая выявление организаций отдыха и 

оздоровления детей, не включенных в Реестр, а также не имеющих подтверждающих 



документов о соответствии санитарно-эпидемиологическим и иным требованиям и 

нормам, обеспечивающим безопасность жизни и здоровья детей, и принимает меры 

по устранению выявленных факторов риска;  

5.5.16. организацию и контроль трудовой занятости несовершеннолетних;  

5.5.17. предоставление родителям компенсации части расходов на оплату 

стоимости самостоятельно приобретенной путевки в детские оздоровительные лагеря 

(далее – ДОЛ), детские оздоровительные лагеря санаторного типа, расположенные на 

территории Российской Федерации, детские специализированные (профильные) 

лагеря, детские лагеря палаточного типа, расположенные на территории Пермского 

края;  

5.5.18. контроль над функционированием, созданием безопасных условий и 

качеством предоставляемых услуг в ЛДП, на базе образовательных организаций и 

стационарных организаций отдыха детей и их оздоровления в ДОЛ, организацией 

туристских походов на территории Пермского края и за пределами Пермского края;  

5.5.19. 95% охват обучающихся в возрасте от 7 до 17 лет (включительно), 

состоящих на профилактических учётах в комиссии по делам несовершеннолетних, в 

отделении по делам несовершеннолетних Отдела МВД России «Бардымский» (далее 

– ПДН), во внутришкольном учете в «группе риска социально опасного положения», 

организованными формами отдыха детей и их оздоровления и трудовой занятости;  

5.5.20. в приоритетном порядке отдых детей и их оздоровление:  

из малоимущих, малоимущих многодетных семей;  

детей, состоящих на профилактических учетах, как находящиеся в социально 

опасном положении;  

детей, состоящих на учете «группа риска социально опасного положения», 

детей, состоящих на учете в ПДН отдела МВД России «Бардымский»;  

детей-инвалидов; 

детей, проживающих в семьях, где один из родителей на дату подачи заявления 

является участником СВО, или, где один из родителей, являвшийся участником СВО, 

погиб; 

5.5.21. открытие оздоровительных лагерей всех типов на базе образовательных 

организаций Бардымского муниципального округа;  

5.5.22. контроль над организацией отдыха детей и их оздоровления во всех 

летних формированиях, расположенных на базе образовательных организаций 

Бардымского муниципального округа;  

5.5.23. организацию совещаний с руководителями и ответственными летних 

формирований, расположенных на базе муниципальных образовательных 

организаций Бардымского муниципального округа. 

5.6. Рекомендовать ГБУЗ ПК «Бардымская ЦРБ им. А.П.Курочкиной»: 

5.6.1. организовать оказание экстренной амбулаторной и стационарной помощи 

детям и сотрудникам, находящимся в организациях отдыха детей и их оздоровления 

всех типов; 

5.6.2. организовать проведение медицинского обследования подростков, 

подлежащих трудовой занятости в летний период; 

5.6.3. организовать проведение медицинского обследования детей и подростков, 

подлежащих любой форме оздоровления в летний период; 

5.6.4.назначить ответственных лиц за медицинским обслуживанием летних 

формирований, расположенных на базе образовательных организаций Бардымского 

муниципального округа; 



5.6.5. организовать подготовку медицинских кадров в организациях отдыха 

детей и их оздоровления всех типов Бардымского муниципального округа и 

методическое сопровождение их деятельности; 

5.6.6. проводить оценку эффективности оздоровления детей по итогам каждой 

смены в соответствии с методическими документами, утвержденными Главным 

государственным санитарным врачом Российской Федерации. 

5.7. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации 

Бардымского муниципального округа:  

5.7.1. обеспечивает принятие мер по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних в каникулярное время; 

5.7.2. обеспечивает 95% охват детей в возрасте от 7 до 17 лет (включительно), 

находящихся в социально опасном положении организованными формами отдыха 

детей и их оздоровления в каникулярное время;  

5.7.3. оказывает содействие в воспитательном процессе организации отдыха 

детей и их оздоровления в период нахождения в них детей из семей, находящихся в 

социально опасном положении, состоящих на учете в отделении по делам 

несовершеннолетних отдела МВД России «Бардымский»;  

5.7.4. представляет в Уполномоченный орган списки детей, в возрасте от 7 до 17 

лет (включительно), находящихся в социально опасном положении, охваченных 

организованными формами отдыха детей и их оздоровления в каникулярный период 

ежемесячно до 10 числа в течение года.  

5.7.5. оказывает содействие в организации трудовой занятости 

несовершеннолетних от 14 до 17 лет включительно. 

5.8. Рекомендовать отделу МВД России «Бардымский» обеспечить: 

5.8.1. организацию мероприятий силами Отделения ГИБДД Отдела МВД 

России «Бардымский» по соблюдению безопасности дорожного движения по пути 

следования организованной транспортной колонны и обратно на основании 

предварительно поданной заявки; 

5.8.2. организацию профилактической работы по взаимодействию со всеми 

субъектами профилактики в целях предупреждения правонарушений 

несовершеннолетних, самовольных уходов, детского дорожно-транспортного 

травматизма в летних оздоровительных объединениях всех типов в каникулярное 

время; 

5.8.3. принятие мер по соблюдению правопорядка в период пребывания детей в 

ЗЛООД, ЛДП, ЛДО, ЛТО. 

5.9. Рекомендовать отделу по Бардымскому муниципальному округу МТУ №5 

Министерства труда и социального развития Пермского края обеспечить: 

5.9.1. организацию отдыха и оздоровления детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей в оздоровительных организациях отдыха и оздоровления за счет 

средств Министерства труда и социального развития Пермского края; 

5.9.2. представление ежемесячного отчета в Уполномоченный орган по 

организации отдыха детей и их оздоровления, в том числе подростков, отдых которых 

организован за счет средств Министерства труда и социального развития Пермского 

края. 

5.10. Образовательные организации Бардымского муниципального округа 

обеспечивают: 

5.10.1. организацию отдыха детей и их оздоровление в соответствии с планами 

работы; 



5.10.2. готовность учреждений детского отдыха и оздоровления к началу летней 

оздоровительной кампании; 

5.10.3. исполнение нормативных правовых актов, изданных Уполномоченным 

органом в пределах своей компетенции; 

5.10.4. предоставление отчетов и иных сведений в соответствии с 

законодательством и нормативными правовыми актами Уполномоченного органа в 

срок до 10 числа следующего месяца;  

5.10.5. укомплектованность ЗЛООД, ЛДП, ЛДО, ЛТО необходимыми 

специалистами, уровень квалификации которых соответствует профессиональным 

стандартам или квалификационным требованиям в соответствии с трудовым 

законодательством Российской Федерации; 

5.10.6. оздоровление детей приоритетных категорий при укомплектовании 

лагерей с дневным пребыванием; 

5.10.7. безопасность жизни и здоровья детей и сотрудников, в том числе 

выполнение предписаний надзорных органов до начала оздоровительной кампании, 

полноценное питание, реализацию развивающих оздоровительных и профильных 

программ, страхование детей в период их пребывания в организациях отдыха детей и 

их оздоровления;  

5.10.8. осуществление мер по предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма; 

5.10.9. ведение мониторинга по отдыху детей и их оздоровлению в 

каникулярное время; 

5.10.10. возложение персональной ответственности на руководителей летних 

формирований за сохранность жизни детей, соблюдение всех мер техники 

безопасности, противопожарное состояние объектов; 

5.10.11. организацию подвоза детей из отдаленных населенных пунктов до 

места дислокации летних формирований согласно действующего СанПиНа; 

5.10.12. предоставление в Уполномоченный орган списков детей, зачисленных 

в организации отдыха детей и их оздоровления, в течение 3 первых дней их 

пребывания для ведения персонифицированного учета детей; 

5.10.13. формирование списков подростков от 14 до 17 лет (включительно) 

подлежащих трудовой занятости; 

5.10.14. просвещение детей по вопросам безопасности, в том числе личной 

безопасности, пожарной безопасности, антитеррористической безопасности, 

безопасности дорожного движения, безопасности на водных объектах создание 

надлежащих условий для проведения эффективной воспитательной и 

оздоровительной работы в организациях отдыха детей и их оздоровления; 

5.10.15. информирование Управления Федеральной службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и благополучия человека по Пермскому краю о выездах 

организованных детских групп за пределы Пермского края в целях организации 

отдыха и оздоровления детей, участия их в образовательных, культурно-

просветительских, спортивных и иных мероприятиях авиационным, водным, 

железнодорожным, автомобильным транспортом; 

5.10.16. профессиональную (кадровую) подготовку руководителей групп, 

правильность оформления маршрутной документации, соответствие количественного 

состава группы, возраста участников, снаряжения заявленному виду, маршруту и 

сложности туристического похода, соблюдение контрольных сроков проведения 

похода при выпуске туристских групп на маршрут, уведомление выхода и возврата 

туристических групп в МЧС России; 



5.10.17. создание и ведение официального сайта ЗЛООД, ЛДП, ЛДО, ЛТО в сети 

«Интернет» в соответствии с его примерной структурой и форматом предоставления 

информации; 

5.10.18. утверждение программы воспитательной работы и календарный план 

воспитательной работы, разработанные в соответствии с федеральной программой 

воспитательной работы и календарным планом воспитательной работы; 

5.10.19. организацию мероприятий по воспитанию бережного отношения к 

культурному наследию и традициям многонационального народа РФ, природе и 

окружающей среде, формированию у детей трудолюбия, ответственного отношения к 

труду и его результатам, созданию условий для самоопределения и социализации 

детей на основе социокультурных, традиционных российских духовно-нравственных 

ценностей и принятых в российском обществе правил и норм поведения в интересах 

человека, семьи, общества и государства; 

5.10.20 организацию в каждой лагерной смене тематических Дней Первых, 

профильных смен Движения Первых – в ЗЛООД, ЛДП, ЛТО, ЛДО; 

5.10.21 представление в Уполномоченный орган заверенную копию программы 

воспитательной работы для включения в реестр организаций отдыха детей и их 

оздоровления. 

5.12. Управление культуры, по молодежной политике и спорту администрации 

Бардымского муниципального округа обеспечивает: 

4.12.1. оказание методической помощи учреждениям культуры по организации 

досуга детей и подростков в период летних каникул; 

5.12.2. организацию культурно-массовых мероприятий в период летних каникул 

с неорганизованными подростками с 7 до 17 лет (включительно); 

5.12.3. организацию площадок по месту жительства в период летних каникул  

на базе учреждений культуры; 

5.12.4. вовлечение в работу площадок по месту жительства, в реализацию 

молодежных программ детей приоритетных категорий; 

5.12.5. предоставление информации, запрашиваемой Уполномоченным органом 

по организации отдыха детей и их оздоровления, включая мероприятия по 

обеспечению безопасности их жизни и здоровья, в Бардымском муниципальном 

округе, Межведомственной комиссией; 

5.13. Территориальный отдел по Бардымскому муниципальному округу 

Государственного казенного учреждения Центра занятости населения Пермского края 

рекомендовать: 

5.13.1. организовать занятость несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 

17 лет (включительно) с оказанием материальной поддержки на период их участия во 

временных работах, согласно заключенным трудовым договорам, за счет субвенций 

из федерального бюджета; 

5.13.2. охватить организованными формами занятости неработающую 

молодежь до 17 лет (включительно). 

5.14. МАДОУ «Бардымский детский сад» организовать: 

5.14.1. в период подготовки загородного лагеря отдыха и оздоровления детей к 

открытию в летний период 2025 года все необходимые мероприятия для получения 

санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии деятельности, 

осуществляемой лагерем, санитарно-эпидемиологическим требованиям и акта 

проверки органом государственного контроля (надзора) в сфере пожарной 

безопасности; 



5.14.2. подготовить загородный лагерь отдыха и оздоровления детей к 
межведомственной приемке организации отдыха детей и их оздоровления; 

5.14.3. оплату питания работникам загородного лагеря отдыха и оздоровления 

детей в размере 100% от фактической стоимости питания за счет средств бюджета 

Бардымского муниципального округа и (или) средств от предпринимательской и иной, 

приносящей доход деятельности. 

5.15. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций независимо от 

организационно-правовой формы, индивидуальным предпринимателям, обеспечить 

информирование Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека по Пермскому краю о выездах организованных 

детских групп за пределы Пермского края в целях организации отдыха детей и их 

оздоровления, участия их в образовательных, культурно-просветительских, 

спортивных и иных мероприятиях авиационным, водным, железнодорожным, 

автомобильным транспортом. 

 

VI. Требования при организации отдыха детей и их оздоровления 

6.1. При осуществлении деятельности по организации отдыха детей и их 

оздоровления обеспечивается полная безопасность для жизни и здоровья детей, 

соблюдаются все установленные нормы и правила противопожарной и санитарной 

безопасности, принимаются меры по профилактике травматизма и предупреждению 

несчастных случаев.  

6.2. Детям и их родителям (законным представителям) представляется полная 

информация об их обязанностях, правах и условиях оказания услуг.  

6.3. Питание детей организуется образовательными организациями, а также 

может быть организовано в полевых условиях, если это предусмотрено программой 

организаций отдыха и оздоровления детей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

Бардымского муниципального округа 

от          № 

 

 

ПОРЯДОК 

предоставления субсидий организациям отдыха детей и их оздоровления, 

являющимся муниципальными, бюджетными или автономными учреждениями 

и оказывающим услуги, в том числе с использованием сертификата на отдых 

детей и их оздоровление, на возмещение части затрат на отдых детей и их 

оздоровление в связи с оказанием услуг 

 

I. Общие положения 

1.1. Порядок предоставления субсидий организациям отдыха детей и их 

оздоровления, являющимся бюджетными или автономными учреждениями и 

оказывающим услуги, в том числе с использованием сертификата на отдых детей и их 

оздоровление, на возмещение части затрат на отдыха детей и их оздоровления в связи 

с оказанием услуг в Бардымском муниципальном округе (далее соответственно – 

Порядок), разработан в соответствии со ст.86 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, устанавливает правила предоставления субсидий из бюджета 

Бардымского муниципального округа на организацию отдыха детей и их 

оздоровления в каникулярное время, постановлением администрации Бардымского 

муниципального округа от 10.02.2025 № 292-01-2-170-п «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги «Организация 

отдыха детей в каникулярное время». 

1.2. Субсидии (иные межбюджетные трансферты) предоставляются на 

безвозмездной основе в пределах денежных средств, предусмотренных в бюджете 

Бардымского муниципального округа на организацию отдыха детей и их 

оздоровления в каникулярное время, в соответствии с формами отдыха детей и их 

оздоровления в каникулярное время, в соответствии с утвержденными нормативами. 

1.3. Объем средств на организацию отдыха детей и их оздоровление в 

каникулярное время утверждается решением Думы Бардымского муниципального 

округа о бюджете Бардымского муниципального округа на очередной финансовый год 

и плановый период главному распорядителю бюджетных средств – Управлению 

образования администрации Бардымского муниципального округа (далее – 

Уполномоченный орган) в рамках муниципальной программы «Развитие образования 

Бардымского муниципального округа на 2023-2026 годы». 

 

II. Условия и порядок предоставления субсидий  

(иных межбюджетных трансфертов) 

2.1. Распределение финансирования на организацию отдыха детей и их 

оздоровление, а также по формам государственной поддержки организации и 

обеспечению отдыха детей и их оздоровление осуществляется Уполномоченным 

органом. Субсидию могут получать организаторы (далее – Получатели) отдыха детей 

и их оздоровления Бардымского муниципального округа, включенные 

Уполномоченным органом или Министерством труда и социального развития 

Пермского края в Реестр организаций или поставщиков услуг по организации отдыха 

детей и их оздоровления.  



2.2. Для получения субсидии (иных межбюджетных трансфертов) на 

организацию отдыха детей и их оздоровление Получатель направляет в 

Уполномоченный орган заявку по форме согласно приложению 1 к настоящему 

Порядку. 

2.3. Уполномоченный орган, на основании поданных заявок на предоставление 

субсидий (иных межбюджетных трансфертов) или заявлений родителей на получение 

государственной поддержки, с учетом норматива плановой стоимости путевок, 

распределяет средства, выделенные из бюджета Пермского края и бюджета 

Бардымского муниципального округа на организацию отдыха детей и их 

оздоровление в каникулярное время в пределах выделенных средств бюджетов. 

2.4. Для получения субсидий по реализации сертификатов на отдых детей и их 

оздоровление, дающего право на частичную оплату путевки по одной из форм отдыха 

детей и их оздоровления в загородных лагерях отдыха детей и их оздоровления или 

санаторно-оздоровительных детских лагерях у поставщиков услуг по организации 

отдыха детей и их оздоровления на территории Пермского края (далее – сертификат), 

включенных в реестр, предоставляет в Уполномоченный орган: 

2.4.1. информацию о количестве поступивших сертификатов по форме согласно 

приложению 2 к настоящему Порядку; 

2.4.2. заполненные отрывные талоны Сертификатов; 

2.4.3. экспертное заключение, выдаваемое федеральными государственными 

учреждениями здравоохранения – центрами гигиены и эпидемиологии, другими 

аккредитованными в установленном порядке организациями, экспертами, 

подтверждающее проведение санитарно-эпидемиологической экспертизы, 

обследования, исследования о соответствии (несоответствии) государственным 

санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам, техническим регламентам; 

2.4.4. копии путевок, заверенные поставщиками услуг.  

2.5. Субсидии (иные межбюджетные трансферты) предоставляются на 

основании соглашения (приложение 4), заключенного в установленном порядке, 

путем перечисления Уполномоченным органом денежных средств на лицевой счет 

Получателя.  

2.6. Средства, предоставляемые из бюджета Пермского края и бюджета 

Бардымского муниципального округа, расходуются по целевому назначению и не 

могут быть направлены на другие цели. 

2.7. Уполномоченный орган, на основании данных полученных отчетов при 

необходимости имеет право откорректировать и перераспределить средства субсидии 

на другие формы отдыха детей и их оздоровления, трудоустройства. 

 

III. Порядок предоставления отчета о расходовании субсидии  

(иных межбюджетных трансфертов) 

3.1. Получатели субсидий в течение 10 рабочих дней после окончания смены 

(работ) представляют Уполномоченному органу отчет о расходовании бюджетных 

средств, переданных на организацию отдыха детей и их оздоровления в каникулярное 

время в соответствии с приложением 3 к настоящему Порядку. 

3.2. Средства, предоставляемые в виде субсидий (иных межбюджетных 

трансфертов) получателями субсидий подлежат возврату в бюджет Бардымского 

муниципального округа в случае: 

3.2.1. нецелевого использования субсидии (иных межбюджетных трансфертов) 

в размере, использованном не по целевому назначению в течение 10 дней со дня 



получения соответствующего письменного уведомления или выявления указанного 

факта; 

3.2.2. остатки средств неиспользованные до 01 декабря текущего года.  

 

IV. Контроль за использованием субсидий  

(иных межбюджетных трансфертов) 

4.1. Функции контроля по организации отдыха детей и их оздоровления в  

каникулярное время осуществляет Уполномоченный орган. 

4.2. Уполномоченный орган при осуществлении контроля вправе:  

4.2.1. проводить проверки по использованию средств на организацию отдыха 

детей и их оздоровление в каникулярное время;  

4.2.2. запрашивать и получать в установленный срок необходимые документы, 

отчеты, аналитическую и иную информацию по расходованию средств на 

организацию отдыха детей и их оздоровление в каникулярное время;  

4.2.3. осуществлять контроль над нецелевым использованием субсидий (иных 

межбюджетных трансфертов), выделенных на организацию отдыха детей и их 

оздоровления в каникулярное время. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к Порядку предоставления субсидий 

(иных межбюджетных трансфертов)   

        поставщикам услуг по организации   

        отдыха детей и их оздоровления, на   

        возмещение части затрат на отдых и   

        оздоровление детей 

  

ФОРМА 

 

 

ЗАЯВКА 

на предоставление субсидий (иных межбюджетных трансфертов) по 

организации отдыха детей и их оздоровления в каникулярное время 

 __________________________________________________ 

(наименование получателя субсидии) 

на _______________________20____ год. 

 

№ Формы отдыха детей и их 

оздоровления (указать) 

кол-во дней кол-во детей 

    

 

 

 

Руководитель    __________________                            _________________________ 

   (подпись)                                             (ФИО) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к Порядку предоставления субсидий 

(иных межбюджетных трансфертов)   

        поставщикам услуг по организации   

        отдыха детей и их оздоровления, на   

        возмещение части затрат на отдых и   

        оздоровление детей 

 

ФОРМА 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о количестве поступивших сертификатов на отдых детей и их оздоровление  

в каникулярное время 
(оформляется на фирменном бланке поставщика услуг) 

 

 

Адрес:  

Наименование поставщика услуг  

ФИО руководителя  

Наименование лагеря  

Период оздоровления  

Количество дней  

 

№ Размер поддержки, 

предусмотренной 

сертификатом 

количество 

полученных 

сертификатов 

(шт.) 

общая сумма 

стоимости всех 

сертификатов 

(руб.) 

Размер 

запрашиваемой 

субсидии (руб.)  

1 100%    

2 80%    

3 70%    

4 30%    

5 Итого:    

 

Руководитель    __________________                            _________________________ 

   (подпись)                                             (ФИО) 

 

 

Главный бухгалтер_____________                            _________________________ 

   (подпись)                                             (ФИО) 

М.П. 

 

Приложение: 

1. Отрывные талоны к сертификатам на ____ л. 

2. Копии путевок на _____ л. 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к Порядку предоставления субсидий 

(иных межбюджетных трансфертов)  

       поставщикам услуг по организации   

       отдыха детей и их оздоровления, на   

       возмещение части затрат на отдых и  

       оздоровление детей 

 

ФОРМА 

 

ОТЧЕТ  

о расходовании субсидий (иных межбюджетных трансфертов), переданных на 

организацию отдыха детей и их оздоровление в каникулярное время 

 

 

(наименование получателя субсидии) 

на ___________________________20____ год. 

Форм

ы 

отды

ха 

детей 

и их 

оздор

овлен

ия 

(указ

ать) 

Утверждено на 

текущий год 

расходы, тыс.руб. отклонение  охват 

детей 

(чел.) 

все

го 

бюдж

ет 

Перм

ского 

края 

бюдже

т 

Барды

мского 

МО 

все

го 

бюдже

т 

Пермс

кого 

края 

бюдж

ет 

Бард

ымск

ого 

МО 

все

го 

бюдже

т 

Пермс

кого 

края 

бюдже

т 

Барды

мского 

МО 

 

           

 

 

 

 

Руководитель    __________________                            _________________________ 

   (подпись)                                             (ФИО) 

 

 

Главный бухгалтер_____________                            _________________________ 

   (подпись)                                             (ФИО) 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 



ОТЧЕТ 

о расходовании субсидий (иных межбюджетных трансфертов) на организацию 

отдыха детей и их оздоровление в каникулярное время по сертификату 

 

 

 

(наименование получателя субсидии) 

на ___________________________20____ год. 

№ ФИ

О 

реб

енк

а 

Дат

а 

рож

ден

ия 

ребе

нка 

№ 

серти

фика

та 

№, 

дат

а, 

пут

евк

и 

пол

ная 

стои

мос

ть 

путе

вки 

разм

ер 

бюд

жетн

ой 

подд

ержк

и 

размер 

запра

шивае

мой 

субсид

ии 

дата 

нача

ла 

преб

ыван

ия в 

смен

е 

дата 

окон

чани

я 

преб

ыван

ия в 

смен

е 

коли

честв

о 

дней 

преб

ыван

ия 

ребе

нка 

(по 

факт

у) 

прич

ина 

умен

ьшен

ия 

срока 

преб

ыван

ия 

ФИ

О 

род

ите

ля 

             

 

 

 

 

Руководитель    __________________                            _________________________ 

   (подпись)                                             (ФИО) 

 

 

Главный бухгалтер_____________                            _________________________ 

   (подпись)                                             (ФИО) 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к Порядку предоставления субсидий 

(иных межбюджетных трансфертов)  

       поставщикам услуг по организации   

       отдыха детей и их оздоровления, на   

       возмещение части затрат на отдых и  

       оздоровление детей 

 

 

СОГЛАШЕНИЕ 

о предоставлении субсидии (иных межбюджетных трансфертов) 
_______________________________________________________ 

(поставщик услуг) 

С. Барда                                                                          «____» _________ 20____ г. 

  

 Управление образования администрации Бардымского муниципального округа, 

именуемое в дальнейшем «Уполномоченный орган» в лице начальника 

___________________________________________, действующего на основании 

Положения, с одной стороны и ___________________________________________ 

_________________________, именуемое в дальнейшем «Получатель субсидии», в 

лице ______________________________________________________________, 

действующего на основании __________________, с другой стороны, совместно 

именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящее Соглашение на 

возмещение части затрат на организацию отдыха детей и их оздоровление. 

 

1. Предмет Соглашения 

 1.1. По настоящему Соглашению Уполномоченный орган в соответствии с 

постановлением администрации Бардымского муниципального округа от 

_______________ 2025г. № ________ «Об организации и обеспечении отдыха детей и 

их оздоровления в Бардымском муниципальном округе» представляет субсидию 

(иные межбюджетные трансферты) на цели, определенные настоящим Соглашением. 

 1.2 Целью предоставления субсидий (иных межбюджетных трансфертов) 

является возмещение части затрат на организацию отдыха детей и их оздоровление. 

 

II. Размер и сроки предоставления субсидии  

(иных межбюджетных трансфертов) 

 2.1.Размер субсидии (иных межбюджетных трансфертов) составляет _________ 

рублей. 

 2.2. Уполномоченный орган перечисляет денежные средства Получателю 

субсидии за каждую форму организации отдыха. 

 2.3. Субсидии (иных межбюджетных трансфертов) передаются Получателю 

путем перечисления на его расчетный счет денежных средств в следующем порядке: 

 при наличии счета от организации отдыха детей и их оздоровления возможно 

перечисление субсидии до 30 % – в течение 10 рабочих дней после подписания 

соглашения; 

 оставшиеся 70% субсидии перечисляются в течение 10 рабочих дней после 

предоставления отчета о расходовании бюджетных средств на организацию отдыха 

детей и их оздоровления в каникулярное время. 



 У Уполномоченного органа есть право принять решение о перечислении 

субсидии 100% в течение 10 дней после предоставления отчета о расходовании 

бюджетных средств на организацию отдыха детей и их оздоровления в каникулярное 

время. 

 В случае невыполнения доходной части бюджета и отсутствия средств на счете 

Уполномоченного органа перечисление субсидии производится с момента 

поступления средств на счет Уполномоченного органа. 

 

III. Права стороны 

 3.1. Получатель субсидии имеет право требовать своевременного перечисления 

денежных средств. 

 3.2. Уполномоченный орган имеет право: 

 3.2.1. осуществлять проверку представленных Получателем субсидии сведений 

и документов; 

3.2.2. запрашивать дополнительные документы для подтверждения факта 

оказания услуг отдыха детей и их оздоровления. 

 

IV. Обязанности сторон 

4.1. Получатель субсидии обязан: 

обеспечить целевое использование в соответствии с пунктом 1, 2 настоящего 

Соглашения; 

представить Уполномоченному органу все необходимые документы по форме и 

сроки, установленные постановлением администрации Бардымского муниципального 

округа от _______________ 2025г. № ________ «Об организации и обеспечении 

отдыха детей и их оздоровления в Бардымском муниципальном округе»; 

в случае получения требования Уполномоченного органа о возврате субсидии 

(иных межбюджетных трансфертов) исполнить его в течение 10 календарных дней со 

дня получения указанного требования; 

направлять по запросу Уполномоченного органа дополнительные документы.  

 4.2. Уполномоченный орган обязан перечислить субсидии (иные 

межбюджетные трансферты) на счет Получателя в соответствии с условиями 

настоящего Соглашения. 

 

V. Ответственность Сторон 

5.1. Получатель субсидии несет ответственность за: 

5.1.1. нецелевое использование предоставленной субсидии; 

5.1.2. достоверность документов, информации, представляемых в соответствии 

с условиями настоящего Соглашения. 

5.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего 

Соглашения Стороны несут ответственность в соответствии с действующим 

законодательством и настоящим Соглашением. 

 

VI. Основания и порядок возврата субсидии (иных межбюджетных 

трансфертов) 

6.1. Субсидия подлежит возврату в бюджет Бардымского муниципального 

округа в случае выявления факта нецелевого использования субсидии Получателем 

субсидии в размере, использованном не по целевому назначению. 

6.2. В случае выявления Получателем субсидии факта нецелевого 

использования субсидии субсидия подлежит возврату в бюджет Бардымского 



муниципального округа в размере, использованном не по целевому назначению, в 

течение 10 календарных дней со дня выявления указанного факта. 

6.3. Субсидия, излишне перечисленная Получателю субсидии, подлежит 

возврату в бюджет Бардымского муниципального округа. 

6.4. Уполномоченный орган в течение 10 календарных дней со дня выявления 

случаев, указанных в пункте 3 настоящего Соглашения, а также нарушения условий 

предоставления субсидии, установленных постановлением администрации 

Бардымского муниципального округа от _______________ 2025г. № ________ «Об 

организации и обеспечении отдыха детей и их оздоровления в Бардымском 

муниципальном округе». 

 

VII. Срок действия и иные условия Соглашения 

7.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента написания его сторонами 

и действует до _____________________________________________. 

7.2. Изменения и дополнения к настоящему Соглашению являются 

действительными, если они оформлены в письменном виде и подписаны Сторонами. 

7.3. Взаимоотношения, не урегулированные настоящим Соглашением, 

регулируются действующим законодательством Российской Федерации. 

7.4. Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную 

юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон. 

7.5. Принимая условия настоящего Соглашения Получатель субсидии дает 

согласие на осуществление Уполномоченным органом и органами государственного 

(муниципального) финансового контроля проверок соблюдения Получателем 

субсидий условий, целей и порядка предоставления субсидий, предусмотренных 

настоящим Соглашением. 

 

VIII. Адреса и реквизиты сторон 

Уполномоченный орган                                              Получатель субсидии 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

Бардымского муниципального  

        округа 

от          № 

 

 

СОСТАВ 

межведомственной комиссии 

по приёмке загородного лагеря отдыха и оздоровления детей муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Бардымский детский 

сад» структурного подразделения «Колос» 

 

Балтаева Т.В. –заместитель главы администрации Бардымского 

муниципального округа по социальному развитию, председатель комиссии; 

Мукаева Т.М. – начальник Управления образования администрации 

Бардымского муниципального округа, заместитель председателя; 

Рангулова Г.М. – методист МКУ «Бардымский ЦММТО», секретарь комиссии; 

Оборин Е.В. – начальник Осинского ОВО – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России 

по Пермскому краю» (по согласованию). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  

Бардымского муниципального 

округа 

от          № 

 

РАСЧЕТНАЯ СТОИМОСТЬ 

путевок в организации отдыха детей и их оздоровления, приобретаемых за счет 

бюджета Пермского края и (или) бюджета Бардымского муниципального округа для 

детей различных категорий, за исключением детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, на 2025 год 

Тип организации отдыха детей и их 

оздоровления (количество дней в смену) 

Расчетная стоимость путевок, 

приобретаемых за счет средств 

бюджета Пермского края и 

Бардымского муниципального 

округа 

Расчетная 

стоимость одного 

дня пребывания, 

руб. 

расчетная 

стоимость 

пребывания в 

смену, руб. 

Загородный лагерь отдыха и оздоровления 

детей  

(питание из расчета 21 день) 

1 311,26 27 536,46 

Детский оздоровительный лагерь санаторного 

типа  

(питание из расчета 24 дня) 

1 575,80 37 819,20 

Специализированный (профильный) лагерь 

(14 дней)   
1 442,38 20 193,32 

Детский лагерь платочного типа (не менее 7 

дней) 
1 078,14 7 546,98 

Лагерь с дневным пребыванием детей в 

каникулярное время, организованный 

образовательными организациями  

(21 календарный день, питание из расчета 18 

дней) 

230,00 4140,00 

Лагерь досуга и отдыха детей в каникулярное 

время, организованный образовательными 

организациями и иными организациями (18 

календарных дней, питание из расчета 14 

дней) 

230,00 3220,00 

Лагерь труда и отдыха детей в каникулярное 

время, организованный образовательными 

организациями и иными организациями (18 

календарных дней) 

230,00 4140,00 

Разновозрастные отряды (питание из расчета 

18 дней) 
85,00 1530.00 

Многодневные походы (5 дней) 298.00 1990,00 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

Бардымского муниципального 

округа 

от          № 

 

 

РАЗМЕР 

родительского взноса в организациях отдыха, оздоровления и занятости детей 

Бардымского муниципального округа  

различного типа в 2025 году 

№ Форма организации отдыха детей и их 

оздоровления 

Норматив оплаты 

родительского взноса в 

смену, руб., % 

1 Лагерь с дневным пребыванием детей в 

каникулярное время, организованный 

образовательными организациями                 (21 

календарный день, питание из расчета 18 дней) 

не более 828,00 

2 Лагерь досуга и отдыха, детей в каникулярное 

время, организованный образовательными 

организациями и иными организациями        (18 

календарных дней, питание из расчета 14 дней) 

не более 644,00 

3 Лагерь труда и отдыха детей в каникулярное 

время, организованный образовательными 

организациями и иными организациями (18 

календарных дней) 

не более 828,00 

4 Разновозрастные отряды (питание из расчета 18 

дней) 

не более 306,00 

5 Многодневные походы (5 дней) не более 398,00 

6 Загородный лагерь отдыха и оздоровления 

детей (питание из расчета 21 день) 

В соответствии с Законом 

Пермского края от 

05.02.2016 № 602-ПК «Об 

организации и обеспечении 

отдыха детей и их 

оздоровления в Пермском 

крае» 

7 Детский оздоровительный лагерь санаторного 

типа (питание из расчета 24 дня) 

В соответствии с Законом 

Пермского края от 

05.02.2016 № 602-ПК «Об 

организации и обеспечении 

отдыха детей и их 

оздоровления в Пермском 

крае» 

8 Специализированный (профильный лагерь) (14 

дней)   

В соответствии с Законом 

Пермского края от 

05.02.2016 № 602-ПК «Об 

организации и обеспечении 

отдыха детей и их 



оздоровления в Пермском 

крае» 

9 Детский лагерь палаточного типа                   (не 

менее 7 дней) 

В соответствии с Законом 

Пермского края от 

05.02.2016 № 602-ПК «Об 

организации и обеспечении 

отдыха детей и их 

оздоровления в Пермском 

крае» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

Бардымского муниципального  

        округа 

от            № 

 

 

П Л А Н 

заседаний межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха и 

оздоровления детей Бардымского муниципального округа  

 

№    № Рассматриваемые вопросы Докладчики Сроки 

1 Подведение итогов оздоровления, отдыха и 

занятости детей и подростков в 2024 году и 

планирование оздоровления, отдыха и занятости 

детей в 2025 году. 

Распределение средств субвенции в 2025 году. 

Обсуждение и утверждение Плана работы 

межведомственной комиссии. 

Рангулова Г.М. 

члены 

муниципальной 

межведомственн

ой комиссии 

апрель 

2 Утверждение дислокации всех точек отдыха, 

оздоровления и трудоустройства. 

Соблюдение санитарно-эпидемиологических 

требований к устройству, содержанию и 

организации режима работы ЛДП. 

О ходе подготовки к организации оздоровления, 

отдыха, трудоустройства детей управлениями, 

отделами, службами Бардымского 

муниципального округа. 

Рангулова Г.М. 

 

Черепанова Е.В. 

Кучукова Л.Н. 

 

члены 

муниципальной 

межведомственн

ой комиссии 

Апрель  

3 О готовности лагерей отдыха детей и их 

оздоровления к приему детей в первую смену. 

О создании комиссии по приемке организаций 

отдыха и оздоровления детей. 

О медицинском обеспечении в организациях, 

организующих отдых и оздоровление детей. 

Рангулова Г.М. 

Имайкина М.Р. 

 

 

Сагидуллин И.А. 

Май 

4 Об организованном начале летней 

оздоровительной кампании. 

О занятости трудных детей и подростков в 

летний период, о работе с детьми, состоящими 

на учете в комиссиях по делам 

несовершеннолетних и защите их прав как 

находящиеся в социально опасном положении. 

Балтаева Т.В. 

 

Уразова А.Х. 

Июнь 

5 Итоги работы 1 смены ЛОУ и выполнение 

показателей по оздоровлению детей за 1 смену. 

Основные направления работы 2 смены.  

Рангулова Г.М. 

Имайкина М.Р. 

 

Июль 

6 Итоги работы 2 смены ЛОУ и выполнение 

показателей по оздоровлению детей за 2 смену. 

Организация спортивно-туристической 

деятельности в летний период в Бардымском 

муниципальном округе. 

Рангулова Г.М. 

Имайкина М.Р. 

Батыркаев Р.Р. 

 

 

Июль 



Об организации летней занятости детей-

инвалидов, детей-сирот, детей, оставшихся без 

попечения родителей. 

Тюмисова Э.Г.  

 

7 Итоги работы 3 смены ЛОУ и выполнение 

показателей по оздоровлению детей за 3 смену. 

О расходовании денежных средств на 

организацию отдыха, оздоровления, занятости 

детей и подростков на август 2025 года. 

Члены 

муниципальной 

межведомственн

ой комиссии 

Август 

8 Подведение итогов отдыха, оздоровления, 

занятости детей и подростков в 2025 году. 

Исполнение показателей оздоровления. 

Члены 

муниципальной 

межведомственн

ой комиссии 

Октябрь 

 

9 

О расходовании средств Бардымского 

муниципального округа и субвенций из бюджета 

Пермского края.  

Об итогах работы межведомственной комиссии 

в 2025 году и о планировании работы на 2026 

год. 

Члены 

муниципальной 

межведомственн

ой комиссии 

Декабрь  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

Бардымского муниципального  

                 округа 

от          № 

 

С О С Т А В 

межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха и оздоровления 

детей Бардымского муниципального округа 

 

Балтаева Т.В. - заместитель главы администрации Бардымского 

муниципального округа по социальному развитию, 

председатель комиссии 

Мукаева Т.М.  - начальник Управления образования администрации 

Бардымского муниципального округа, заместитель 

председателя комиссии 

Рангулова Г.М. - методист МКУ «Центр методического и материально-

технического обеспечения Бардымского муниципального 

округа Пермского края», ответственный секретарь 

комиссии 

Члены совета:  

Сагидуллин И.А. - главный врач ГБУЗ ПК «Бардымская ЦРБ 

им.А.П.Курочкиной» (по согласованию) 

Шамсутдинов 

А.З. 

- заведующий детской поликлиникой, врач участковый 

педиатр ГБУЗ ПК «Бардымская ЦРБ им. А.П.Курочкиной» 

(по согласованию) 

Халитова А.Т. - начальник управления культуры, молодежной политики и 

спорта администрации Бардымского муниципального 

округа 

Кучукбаева В.У. - начальник Территориального отдела по Бардымскому 

округу ГКУ ЦЗН Пермского края (по согласованию) 

Уразова А.Х. - главный специалист сектора по организации работы 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

администрации Бардымского муниципального округа 

Тюмисова Э.Г. - начальник отдела по Бардымскому муниципальному 

округу МТУ № 5 Министерства труда и социального 

развития Пермского края (по согласованию) 

Черепанова Е.В. - заместитель начальника ЮТО Управления 

Роспотребнадзора по Пермскому краю (по согласованию) 

Кучукова Л.Н. - врач по общей гигиене Южного филиала Федерального 

бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены 

в эпидемиологии в Пермском крае» (по согласованию) 

Тляшева Д.С. - старший инспектор ПДН ОУУПиПДН ОМВД РФ 

«Бардымский», капитан полиции (по согласованию) 

Мустаева А.Д. - технолог по питанию МКУ «Бардымский центр 

методического и материально-технического обеспечения» 

Курбангалиев 

А.Р. 

- начальник 17 ОНПР по Осинскому городскому округу и 

Бардымскому муниципальному округу (по согласованию) 

Имайкина М.Р. - заведующий МАДОУ «Бардымский детский сад» 



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  

Бардымского муниципального   

       округа 

от            № 

 

ФОРМА 

сертификата на отдых детей и их оздоровление,  

дающего право на частичную оплату путевки у поставщиков услуг по 

организации отдыха детей и их оздоровления на территории Пермского края,  

включенных в реестр поставщиков услуг по организации отдыха детей и их 

оздоровления 

 

 


